

№^{no} 50.

D. 27. Lutego.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1826.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Przymierze Kazimierza W. z Ludwikiem Królem Węgier: 1369

NOWOŚCI W ARSZAWSKIE.

Kommissja Woiewództwa Mazowieckiego Podala do wiadomości publicznej, iż *Kommissja Rządowa Przychodów i Skarbu*, dla dogodności handlujących osób, w skutku przedstawienia *Kommissji Woiewódzkiej*: *Kaliskiego*, trakt handlowy, od komory *Wieruszew* na *Widawę*, *Tuszyn*, do *Rawy*, przepisany reskryptem swym z daty 26 Listo: r.z. zmieniła trakt takowy, przeznaczając w miejsce punktu *Tuszyn*, punkt *Piotrków*.

Wyszedł z druku *Romans Waltera Skota* pod tytułem *Czarny Karzeł*, w dwóch tomach, tłumaczony z Angielskiego; dostać go można w Księgarniach *Węckiego*, *Brzeziny*, *Sztetlera*; w Składnie *Poarie*, *Dal Trozzo* i w *Handlu Ciechanowskiego*.

P. Wicenty Szukator, już ukończył popiersie ś:p: *Sta: Staszica* naturalnej wielkości. Zaleca się to dzieło zupełnem podobieństwem, nabyć można tego popiersia z gipsu, w pracowni Artysty, w domu *Elerta* pod Nr. 543 przy ulicy Długiej.

Odwilż. Śnieg topnieje.

z *Petersburga* 28. *Stycznia* V.S.— w *Gazecie Senackiej* ogłoszono wyrok N. PANAI z *Pałac* w *Oranjenbaum* ze wszystkimi wsiami i przynależnościami które były osobistą własnością *Wiekopomnej* pamięci *Cesarza Alexandra*, odtąd należeć będą prawem własności do N. Cesarzowej *Elżbiety*.—*Hrabia Lebzeltera* Posel Austrjacki, złożył N. PANU

ozdoby *Orleu* S. *Stefana* Wielkiego *Krzyża*, przysłane od N. *Cesarza Austrjackiego*.— w *Dzienniku Petersburskim* umieszczono opis przeprowadzenia zwłok *wiekopomnej* pamięci *Cesarza ALEXANDRA*. Na każdej stacji przybywają nawet z odległych stron *Marszałkowie* powiatów, *Urzednicy*, *Obywatele* i *Lnd. Duchowienstwo* odbywa modły, a obecni zalewają się łzami najboleśniejszego smutku, oddając ostatnią oześć swemu najmłodsziemu *Do broczyńcy*. Niemożna było odmówić prośbi licznie zgromadzonego *Ludu*, który ciągnął *Karawan*, i tak dzieje się na każdej stacji. Gdy zwłoki przywieziono do *Kurska*, mieszkańcy zgromadzeni o mil kilkanaście, otoczyli trumnę, nim złożoną została w *Cerkwi*, wewnętrzne urządzenie tej świątyni powiększyło żalność obecnych, wśród ciemności grobowej ściąsały wyobrażenia tyłu *dobrodziejstw* i *jakie zeszyły* w *BOGU* *Monarcha* wyświadczył *Ludowi* swemu, a w środku unosił się napis: *więty z listu N. Cesarzowej „Nasz Anioł jest w Niebie.“*

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Francji*.

Gdy się dowiedziano o śmierci *Marszałka Suszet* w prowincjach *Hiszpańskich* w *Aragonji* i *Katalonji*, powszechnie go żalowali mieszkańcy *tameczni*, gdyż zmarły *Marszałek* zostawił po sobie godną *pamiętkę*. Szczególnie panował smutek z powodu jego zgonu w *Saragocie*, a mieszkańcy tego miasta w do

wód szacunku dla zagranicznego wojownika, który obok zwycięstwa okazywał dowody ludzkości, odprawili nabożeństwo żałobne; nawet gazeta *Madrycka* wspomina z uszanowaniem o zgonie tego sławnego męża. — w Korpusie artylerji francuzkiej niedawno wielu Oficerów postąpiło na wyższe stopnie. — Jenerał *Lafayet* przysłał Królewskiej Menażerji będącej w ogrodzie roślin w *Paryżu*, młodego *Niedźwiedzia z Ameryki Północnej* (ursus ferox terribilis). — Przed sąd kryminalny w *Melun* wprowadzono sprawę w której wysłuchano 99 świadków. Główny zbrodniarz nieiaki *Wilhelm* mający lat 55, który był dawniej niewolnikiem na galerach, obwiniony został iż oprócz wielu kradzieży które popełnił przed 5 laty, zamordował 6 Ludzi, to jest nieiaką Panią *Szampi* którą powiesił w stajni, a icj 2 letnie dziecko wrzucił do studni, później zamordował w piwnicy 75 letniego starea i jego żonę, a nakoniec zamordował Nauczyciela nazwiskiem *Boyer* wraz z żoną. Mimo śmiałego zapierania się zbrodniarza, wydali przysięgli na niego o godzinie 12 w nocy, wyrok śmierci, zbrodniarz słuchał wyroku z oziębłością, życząc tylko aby ten wyrok mógł być w 24 godzin na nim wykonany. Jeden z współ obwiniętych dosyć mądry, lecz bardzo skąpy, który uznany został zaniewinnego, usłyszawszy iż jest uwolniony, zapytał się Podofficera *Zanlarmów*, czyli by niemógł jeszcze przepędzić resztę nocy w więzieniu, a to dla tego żeby niezapłacić kilkunastu groszy za nocleg! uczyniono zadosyć żądaniu *Skąpa* i pozwolono mu przenocować w więzieniu. — Dnia 16 Stycznia wszedł z tego świata w *Great-Ponton* (w Anglii) *Zakrystjan* i *Dzwonnik, Stefan Porter*, w 73 roku życia. Pełnił on przez lat 48 swoje obowiązki; a lubo nigdy z miasteczka niewychodził, przecież wszedł, w odbywaniu swych

powinności, na 947,905 schodów i uszedł 560 mil niemieckich. !

z *Hiszpanji*.
w Gazecie *Barcelońskiej* doniesiono, że *Dej Algierski* wydał wojnę *Hiszpanji* iż że w *Algerze* krzywdzono Konsula *Hiszpańskiego* i jego sekretarza, tak dalece iż ci do domu Konsula *Francuzkiego* schronić się musieli! — Niedawno był spor w *Radzie Stanu* o przywrócenie *S. Inkwizycji*. — w Prowincji *Biskai* odbyły się wybory na urzędników miejskich dosyć spokojnie. w *Bilbao* mianowano na te urzędy umiarkowanych *Royalistów*. Jednak w kilku miasteczkach dały te wybory powód do znacznej sprzeczki między deputacją prowincjonalną a urzędnikami *Municipalnymi*. — Szkoła *Artylerji* istnąca dotąd w *Segowji*, została zniesioną. — Choroba która się wszczęła niedawno w *Kartagenie* nie jest zaraźliwa. — Margrabia *Almenera* ma niezawodnie udać się do *Paryża*, dla uskutecznienia pożyczki dla rządu *Hiszpańskiego*. z *Niemiec*.

Donoszą z *Berlina*, iż d. 17 b.m. o god. 11 zrana przybył tam *Xie Wellington* w przejeździe do *Petersburga*, jego orszak składa się z Lordów *Fitzroj, Somerset, Dunglos i Finkastle*; niemniej Adjutantów przybocznych Kapitana *Katkart, Pana Blingh i Lekarza Humme*. *Xie* wysiadł w Hotelu nazwanym *Miasto Rzym*, między Lipami, gdzie stanęła straż honorowa składająca się z officera i 30 grenadierów z pułku s. p. N. Cesarza *Alexandra*, którą jednak *Xie* w króćce po swoim przybyciu uwolnił od tej służby honorowej; w przygotowanej sali na przyjęcie *Xcia*, rozkazał Król *Pruski* (iako podarunek) wystawić mały Posąg z brązu zmarłego Feldmarszałka *Bliche* *ra*, iak tylko wszedł do sali postrzegł natychmiast wyobrażenie swego starego towarzysza broni. Nazajutrz udali się wszyscy Jenerałowie i Sztabs Officerowie Prusey będący w *Ber*

linie w świetnym orszaku do Feldmarszałka Hr: *Gnesenau* i do Xcia *Meklemburskiego* i z niemi odwiedzili Xcia *Wellingtona*, tegoż dnia Xcie obiadował u Posła *Angielskiego* przy dworze *Pruskim*, a potem udał się do zamku Królewskiego dla złożenia Monarsze uszanowania; odwiedził także Królewicza Następce Tronu całą rodzinę Królewską, a później odwodziła Xzinę *Blicherową*. Tegoż wieczora znajdował się w Teatrze Królewskim. D. 18 b.m. była w *Berlinia* między Lipami wielka parada wojskowa, składająca się z całego garnizonu tej stolicy. O godzinie 11 z rana objeżdżał Król z Xciem *Wellingtonem*, szeregi uszykowanego wojska; po skończonej paradzie udał się Xcie do swego Hotelu, gdzie przybył otoczony mnóstwem ludu wydającego okrzyki radości. W czasie tej parady miał na sobie Xcie mundur Pruski i wielką wstęgę orderu Orła Czarnego. Tegoż dnia był wielki obiad u Króla, na który zaproszono wszystkich officerów Sztabowych, wieczorem dano Operę *Spontyniego*, pod tytułem: *Nurmahal*, w czasie przedstawienia tej opery zabrał Xcie *Wellington* miejsce w łozie między Małżonką Królewicza Następcy Tronu i Xciem *Wilhelmem*, po skończeniu operze, był świetny bal u Xcia *Augusta* Pruskiego. D. 19 o god. 10 zrana odwiedził Xcie *Wellington* z swoim orszakiem, w towarzystwie Posła *Angielskiego* i wielu wyższych Oficerów, warsztat Rzeźbiarza *Professora Rauch*, dla obejrzenia Statuty Xcia *Blichera*, która właśnie w tym dniu była ukończoną z brązu i wystawiona na widok publiczny. Xcie później udał się do Hr: *Bernsdorfa* Ministra spraw zewnętrznych. Tegoż dnia wieczorem znajdował się Xcie na Bala składkowym (subscriptions Bale) danym w domu teatralnym i który iak zwykle zaszczycony był obecnością Królewską i jego rodziny, niemniej całego dworu i wielu osób

znakomitych. Gdy Xcie przybył na salę właśnie się pierwszy taniec *Polski* ukończył, którym *Monarcha* bal rozpoczął, a inne już róż poezęto, z rozkazu Królewskiego został taniec *Polski* powtórzony, Xcie *Wellington* tańczył *Poloneza* z Małżonką Królewicza Następcy Tronu, a potem z Xziną *Meklemburską*, następnie z Małżonką Xcia *Wilhelma*. Xciaż rozmawiał w czasie balu przez długi czas z *Professorem Rauch*, któremu oprócz dawniej poleconych robot, polecił zrobić Popiersie N. *Alexandra* Igo, i Feldmarszałka *Blichera*, polecił mu także wyrobienie z marmuru popiersia Króla *Pruskiego* w naturalnej wielkości. Xcie opuścił bal ieszce przed wieczerzą, a nazajutrz o godzinie 5tej zrana udał się w dalszą podróż do *Petersburga*.

Od Granic Tureckich.

Donoszą z *Milo* d. 6 Grud: r: z: iż *Moreoci* którzy przybyli z *Spezji*, opowiedali że na tej wyspie powstała sprzeczka między *Spezjockim* Kapitanem okrętowym *Orlow*, a jego żołnierzami i majtkami względem podziału zdobyczy na *Turkach*. Ten Kapitan był nakoniec przymuszony schronić się do swego domu, który został zburzony, niemniej zabrano mu jego okręt. Zdaje się że to zaburzenie wstrzymało kilka okrętów *Greckich*, które miały się połączyć z *Hidryotami*. Młody *Konstantyn Negry* Brat Ministra spraw zewnętrznych rządu *Greckiego*, przybył do *Milo* d. 7 Grudn: z kąd ma się udać do *Francji*, dla nabycia potrzebnych nauk; wiezie on listy od swego wuia *Maurokordata*, do komitetu *Greckiego* w *Paryzu*.— *Spezjoci* żądają od rządu *Greckiego* swej części zdobyczy, która w zeszłym roku zawieziona została do twierdzy *Missolongji*.— Częste ulewę były powodem, że w *Morei* w wielu miejscach są całe okolice zalane wodą, *Jbrahim Basza* niemógł się dostać do *Patras*

bo właśnie Turcy przed nim zamknęli bramy; poczem napadł na okolice nadbrzeżne *Lepantu*, gdzie spustoszył *Wostyce* i *Gastunją*. Jak mniemają ten Basza ma zamiar przerwać związek między *Koryntem* a *Greckimi* powiatami, które dotąd tę twierdzę opatrywały żywnością. — Gdy *Albańcy* będący w wojsku *J. brahima*, spostrzegli, że są tak blisko granic swojej ojczyzny, prawie wszyscy uciekali. —
DONIESIENIA.

Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.

Zawiadamia Publiczność, iż dnia 8 Marca r. b. to jest we Srode o godzinie 3 po południu odbywać się będzie w Mennicy licytacja na dostawienie 50 sążni trzech łokciowych kubicznych drzewa olszowego. Osoba składająca 300 złp. kaucji i najtaniej liwerunku podejmująca się będzie miała przyznane pierwszeństwo. Warunki do powyższego liwerunku w każdym czasie w Kasie Mennicznej odczytane być mogą. —
Warsz: d. 24 Lutego 1826 r. Dyrektor Bieńkowski k. i. — Kontroler Jiny Karol Huffmann.

Francuz rodowity, posiadający przymem język polski i niemiecki, trudniący się przez lat kilkanaście dawaniem lekcji i mający świadectwa zupełnego zadowolenia Państwa u których dostawał, życzy sobie przyjąć podobny obowiązek w domu jakim na Prowinieji lub w Warszawie. Wiadomość przy ulicy Bielańskiej na Tłumackiem w domu Szymanowskiego pod Nr 600.

w Wdniu 28 Lutego r. b. i dni następnych o godzinie 3 z południa przy ulicy Piekarskiej w domu pod Nr 125 sprzedane zostaną przez publiczną licytację za gotowe pieniądze więcej dającemu, Srebra, Zegarki złote, Obrazy olejno malowane, Meble, Garderoba, Bielizna męska, Pościel, Książki i inne ruchomości a to na rzecz SSrów po ś. p. Antonim Grobickim pozostałych.

Przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2679, można dostać Obiadu z czterech potraw za złp: 1, miesięcznie zaś na przód płacony za złp: 24 na miesiąc.

Zawiadamia się Szanowną Publiczność, iż Fabryka Makaronów Włoskich przy ulicy Długiej pod Nr 543 w domu Elerta przez niegdy Parettiego utrzymywana, nadal w temże samem miejscu utrzymywana będzie, gdzie makaronów w różnych gatunkach za pomierną cenę w każdym czasie dostać można.

Podpisany Dzierżawca dochodów podatku koszernego w Powiecie Błońskim, uprasza W.W. Burmistrzów i Wójtów Gmin iżby raczyli ostrzedz wszystkich Starozakonnych w ich Gminach mieszkających, aby nikomu nieplacili podatku koszernego podług zawartych uгод, prócz JP. Abrahamowi Frejtga. przemieście ustanowionemu Administratorowi, albowiem jeżeli komu innemu zaplaca takowe kwity przyjęte nie będą i powtórnje zaplacić przymuszeni zostaną. —

A. Sz wajtzer z Egecyzy.

Dnia 28 Lutego r. b. o godzinie 10 zrana przy ulicy Czerniakowskiej Nr 3000, zaś o godzinie 3 po południu przy ulicy Długiej pod Nr 579, sprzedane będą publicznie Ruchomości, iakoto: Komody, Szafy, Lustra, Krzesła i inne za gotowe pieniądze. — T. Szanłowski K.

6 sztuk wcale nowych maszyn do postrzygania Sunka, podług sposobu Kokoryla, jest za mierną cenę do sprzedania przy ulicy S. Jańskiej Nr 6, u Karola Kieffer.

☞ Kto znalazł Fajkę z morskiej piany, mającą formę Lwa siedzącego, w miejscu ocz wprawione rubiny, w srebro oprawną, z takiemiz łańcuszkami, jeden od szyi do tyłu fajki, drugi od fajki do cybucha przyczepionych, wraz z cybuchem długim rogowym z munsztukiem bursztynowym, niech raczy oddać do Drukarni Kurjera, gdzie przyzwolita zato nagrodę odbierze.

W Domu przy ulicy Trębackiej pod Nr 638 w prosl ulicy Nowo Senatorskiej, znajdują się 3 oddziały mieszkań do naiecia od Wielkiej Nocy r. b. to jest: na 1 piętrze oddział złożony z 3ch pokoi z Kuchnią a na 2 piętrze dwa oddziały po 4 pokoje z Kuchniami; które Pisarz Palacu okaże.

Wdowa po ś. p. F. Du Chef Konsulu Cesarско-Austrjackim sprzedając Bibliotekę po zesłym Mężu, uprasza uprzejmie znaiomych i przyiaciół aby rozphyczne Książki raczyli wrócić iak najbezpieczniej do jej mieszkania pod Nr 1298 Lit: A. przy ulicy Nowy Świat.

w Fabryce Józefa Michalskiego pod Nr 2071 przy ulicy Zielonej za Zdrojami, można dostać za pomierną cenę Włosienic w rozmaitych deseniach.

Zginęła wprzesłym tygodniu Wyzlica dobrej rasy, rok kończąca, biała, usk i leb z tyłu i po oczyciemno kasztanowaty, koniec trąby białej i takaż strzałka na czole; ogon długo ucięty, na lewych nogach, na przedniej, z tyłu na łopacie, na tylniej, na kolanie wrzody już otworzone; ktoby taką przyprorowadził, lub wysłedziwszy doniósł o jej pobycie pod Nr 2359 przy ulicy Dzielnej, przyzwolita nagrodę otrzyma.